
 

Ministero della cultura   
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO                                           

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 
Via Francesco Crispi n. 4 – 63100 Ascoli Piceno – Tel. 0736 686300 

CF e PIVA: 93164160421 – CODICE UNIVOCO UFFICIO: 8ODRZH – sito web: sabapascoli.cultura.gov.it  
PEC: sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it - PEO: sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it  

   
Pag. 1 a 3 

Avviso di selezione per il conferimento di quattro incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm. e ii. 
Determina di avvio della procedura di selezione. 
 

IL SOPRINTENDENTE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e ss. mm. e ii., recante “Istituzione del ministero per i beni e le 
attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e ss. mm. e ii., recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a 
norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e ss. mm. e ii. e in particolare l’articolo 7;  
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del 
Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;  
VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020, rep. n. 21, registrato dalla Corte dei conti il 17 febbraio 2020, al n. 236, 
recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per 
il turismo”, come modificato dal decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. n. 51;  
VISTO il Decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, e, in particolare, l’articolo 24 comma 1;  
VISTO il Decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modifiche dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, “Disposizioni 
urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”;  
VISTO il Decreto Rep. n. 215 del 06/03/2024 del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, registrato da 
parte della Corte dei conti in data 29/03/2024 al n. 666, con cui è stato conferito all’Ing. Giuseppe Lacava l’incarico di 
funzione dirigenziale di livello non generale di direzione ad interim della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio per le province di Ascoli Piceno, Fermo e Macerata (comunicazione trasmessa in data 08/03/2024, prot. DG-
ABAP SERV I n. 8629 ed acquisita agli Atti in data 08/03/2024 al Prot. SABAP-AP-FM-MC n. 2970); 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17 ottobre 2023, n. 167, “Regolamento recante modifiche 
al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 
dicembre 2019, n. 169”;  
VISTO il Decreto 29 dicembre 2023 del Ministero dell'economia e delle finanze con il quale è stata disposta la 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie generale – n. 303 del 30 
dicembre 2023, Supplemento ordinario n. 41;  
VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – Serie generale – n. 303 del 30 
dicembre 2023, Supplemento ordinario n. 40;  
VISTO il D.M. emanato il 14 ottobre 2021, concernente le “Modalità per l'istituzione degli elenchi dei professionisti e 
del personale in possesso di un'alta specializzazione per il PNRR”;  

https://sabapascoli.cultura.gov.it/
mailto:sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura   
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO                                           

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 
Via Francesco Crispi n. 4 – 63100 Ascoli Piceno – Tel. 0736 686300 

CF e PIVA: 93164160421 – CODICE UNIVOCO UFFICIO: 8ODRZH – sito web: sabapascoli.cultura.gov.it  
PEC: sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it - PEO: sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it 

Pag. 2 a 3 

VISTO il D.L. 9 giugno 2021, inerente le “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza 
della giustizia”, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113;  
VISTO il decreto-legge n. 36 del 2022, convertito con modificazioni dalla legge n. 79 del 29 giugno 2022, recante 
“Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  
VISTO il Decreto ministeriale 15 gennaio 2024 (Repertorio numero 10) concernente l’assegnazione delle risorse 
economico-finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 4, comma 1, lettera 
c), e dell’articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, per l’anno finanziario 2024, 
annotato dall’Ufficio Centrale del Bilancio sul registro ufficiale di protocollo con il n. 655;  
VISTO l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2024 e per il 
triennio 2024-2026, emanato dal Ministro della cultura con decreto del 23 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei 
conti in data 7 febbraio 2024 n. 277;  
VISTO l’art. 7 comma 6-bis del decreto legge 30 dicembre 2023, n. 215, recante “disposizioni urgenti in materia di 
termini normativi” convertito con modificazioni dalla legge 23 febbraio 2024, n. 18, che stabilisce che “A decorrere dal 
1° aprile 2024, gli incarichi di collaborazione per assicurare lo svolgimento delle funzioni di tutela e di valorizzazione del 
patrimonio culturale e del paesaggio degli uffici periferici, di cui all’articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 
2020, n. 104, SERVIZIO I “Organizzazione e funzionamento” convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, 
n. 126, possono essere conferiti previa selezione comparativa dei candidati e per la durata massima di sei mesi e 
comunque non eccedente il termine del 31 dicembre 2024”;  
VISTO il Decreto di assegnazione fondi Rep. 362 del 29 marzo 2024 emanato dalla Direzione Generale Archeologia, 
Belle Arti e Paesaggio che assegna un ammontare complessivo di euro 4.625.000,00 per la stipula di n. 300 incarichi 
professionali totali e, nello specifico, alla scrivente Soprintendenza fondi pari ad €.60.500,00 per la stipula complessiva 
di n. 4 (quattro) incarichi professionali, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, di cui n. 1 
“assistente di cantiere (geometra)” e n. 3 (tre) “altre figure professionali”; 
CONSIDERATA la grave carenza di personale rispetto alla dotazione organica individuata per questo Istituto con la 
ripartizione del personale non dirigenziale del Ministero della cultura, di cui al D.M. del 14 novembre 2022, n. 401;  
CONSIDERATE le esigenze straordinarie connesse agli adempimenti delle misure del PNRR e la necessità di rispettare 
le rigorose scadenze previste; 
CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica preliminare dell’esistenza di risorse umane idonee allo svolgimento di 
tali incarichi all’interno del MiC tramite interpello pubblicato in data 19/04/2024, con scadenza 26/04/2024, rivolto a 
tutti gli Istituti del MiC e loro personale di ruolo, contenente la descrizione delle figure e delle attività richieste; 
DATO l’esito negativo del suddetto interpello e data l’urgenza di conferire gli incarichi in argomento; 
VISTE le “Linee guida riguardo l’avviso di selezione per incarichi di collaborazione per assicurare lo svolgimento delle 
funzioni di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale del paesaggio degli uffici periferici ai sensi dell’art. 7 co. 6 
del DL 215/2023”, emanate dalla Direzione Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, pervenute in data 
24/04/2024, prot. n. 14572 e assunte agli atti con nota prot. n. 5011 del 24/04/2024; 
PRESO ATTO che la copertura finanziaria degli incarichi da conferirsi sarà assicurata mediante apposita assegnazione 
da parte della Direzione Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio delle risorse necessarie; 

 
 

DETERMINA  
 

https://sabapascoli.cultura.gov.it/
mailto:sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura   
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO                                           

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 
Via Francesco Crispi n. 4 – 63100 Ascoli Piceno – Tel. 0736 686300 

CF e PIVA: 93164160421 – CODICE UNIVOCO UFFICIO: 8ODRZH – sito web: sabapascoli.cultura.gov.it  
PEC: sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it - PEO: sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it 

Pag. 3 a 3 

- che venga indetta una procedura pubblica di selezione per il conferimento di complessivi n. 4 incarichi 
professionali di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e nello 
specifico, per n. 1 Archeologo, n. 2 Architetti, e n. 1 Geometra; 

- di approvare l’avviso di procedura pubblica denominato “Avviso di selezione per il conferimento di quattro 
incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm. e ii.” 
allegato alla presente; 

- che la spesa complessiva graverà sul capitolo 4562/PG1 – Annualità 2024. 
-      di disporre la pubblicazione del presente atto pubblico nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi    

       di gara e contratti” del sito istituzionale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le  

       province di Ascoli Piceno, Fermo e Macerata e sul portale di reclutamento “inPA” del Dipartimento della   

       Funzione Pubblica. 
 

Il Responsabile del procedimento è il Soprintendente, Ing. Giuseppe Lacava, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e 
ss.mm.ii. Riguardo al presente provvedimento, il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. 
 
Ascoli Piceno, data del protocollo. 
 

                            Il SOPRINTENDENTE AD INTERIM 
                              Ing. Giuseppe Lacava 

 
 

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 
 
 

https://sabapascoli.cultura.gov.it/
mailto:sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it

		2024-05-14T19:18:23+0000
	GIUSEPPE LACAVA


		2024-05-14T21:26:46+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




